
16451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 6-8-2009

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO INDUSTRIA E INDUSTRIA ENERGE-
TICA 28 luglio 2009, n. 477

Programmi promozionali 2009 presentati dai
consorzi Import-Export ai sensi della Legge
83/89. Approvazione graduatorie. Concessione
del contributo. 

Il giorno 28 luglio 2009, in Bari, nella sede del
Servizio;

Vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98;

Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del
30/03/01;

Vista la DGR N. 2163/2008 di approvazione
schema di bando regionale;

Vista la Determina Dirigenziale n. 1270/08 di
approvazione definitiva del suddetto bando per la
concessione di contributi legge 83/89 in favore dei
consorzi Import-Export e di impegno di spesa

PREMESSO:
- che la Giunta Regionale, alla luce delle finalità

dettate in generale dalla Legge 83/89, circa la pro-
mozione dello sviluppo, delle piccole imprese,
attraverso le attività promozionali estere espletate
in forma consortile, ha approvato con propria
deliberazione n.2163/2008 uno schema di Bando
regionale;

- che il Bando Regionale ha previsto uno stanzia-
mento iniziale di euro 3.000.000,00 con la previ-
sione di ulteriori stanziamenti di risorse nazionale
e regionale sul pertinente capitolo di spesa di
bilancio regionale per la sola promozione delle
attività nel settore del Manifatturiero;

- che il Settore Industria ed Energia dell’Assesso-
rato Sviluppo Economico, con propria determina-
zione n.206 del 08/04/2009 ha costituito il nucleo
di valutazione ai sensi dell’art.8, comma 3 del
suddetto bando ai fini dell’esame dei programmi
promozionali 2009; 

- che al fine di assicurare la copertura finanziaria
entro il 31/12/2008 al bando regionale, con atto
dirigenziale n. 1270/08, pubblicata sul B.U.R.P
n.8 del 15 gennaio 2009, si è provveduto all’ap-
provazione dell’avviso pubblico per la conces-
sione di contributi legge 83/89 in favore dei con-
sorzi Import-Export nonché all’impegno di spesa
per euro 3.000.000,00;

- che a seguito della valutazione del Nucleo Tec-
nico di valutazione sono stati formulati 3 appositi
elenchi relativamente agli ammessi a contributo
all. a), ammessi a contributo e non finanziati per
mancanza di risorse all.b), ed esclusi da contri-
buto all.c) tutti parte integranti della presente
determinazione.

Vista e condivisa la relazione Rel/2009/477 del
28 luglio sottoscritta dal Funzionario Responsabile
della Posizione Organizzativa, con la quale, a
seguito dell’istruttoria espletata dal Nucleo di Valu-
tazione, propone l’approvazione della graduatoria,
nonché la concessione del contributo ai consorzi;

Ritenuto opportuno per le succitate motivazioni,
nonché per quanto disciplinato dal Bando Regio-
nale, approvare le relative graduatorie dei pro-
grammi promozionali, al fine di consentire l’esple-
tamento dei progetti da parte dei consorzi;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODI-
FICHE ED INTEGRAZIONI DI SEGUITO
SPECIFICATI:

concessione del contributo in favore dei n.21
consorzi di cui all’allegato a) parte integrante della
presente determinazione la somma di
euro.2.983.112,31, somma già impegnata con atto
dirigenziale n. 1270/08;

di provvedere con successivi atti alla liquida-
zione dei relativi contributi con le procedure pre-
viste dal bando,

Visto di Attestazione disponibilità finanziaria

Il Responsabile della P.O. Il Dirigente di Servizio 
Francesco De Grandi Davide F. Pellegrino 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 6-8-200916452

DETERMINA

Di prendere atto di quanto in premessa riportato;

❑ di approvare le graduatorie dei consorzi e delle
società consortili formulate dal nucleo tecnico di
valutazione relativamente agli ammessi a contri-
buto all.a), ammessi ma non finanziati per man-
canza di risorse all. b) e gli esclusi dal contributo
all.c) tutti parte integranti della presente deter-
minazione;

❑ di concedere il contributo in favore dei n.21 con-
sorzi di cui all.a) parte integrante della presente
determinazione la somma di euro 2.983.112,31,
somma già impegnata con atto dirigenziale n.
1270/08;

❑ di provvedere con successivi atti dirigenziali
alla liquidazione dei relativi contributi con le
procedure previste dal bando regionale;

❑ di pubblicare la presente determinazione sul
BURP e sul sito internet della Regione Puglia
nonché sul portale dell’Assessorato allo Svi-
luppo Economico www.sistemapuglia.it ;

La presente determinazione composta da n. 3
facciate è prodotta in unico originale. 

Il presente provvedimento è immediatamente
esecutivo.

Il Dirigente di Settore
Davide F. Pellegrino



16453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 6-8-2009

              R   E   G   I   O   N   E       P   U   G   L   I   A

AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO, IL LAVORO E L'INNOVAZIONE
SERVIZIO INDUSTRIA ED INDUSTRIA ENERGETICA

ALLEGATO A

CONSORZI LEGGE 83/89 CONSORZI IMPORT-EXPORT AMMESSI A CONTRIBUTO

N. COD. CONSORZIO CITTA' N. 
IMPRES

E

TOTALE 
PUNTEG

GIO

COSTO DEL 
PROGRAMMA

SPESE 
AMMISSIBILI

CONTRIBUTO 
PREVISTO

1 42 Consorzio Diyvino  Manduria 5 24  €    229.153,24  €     208.653,24 € 146.057,27
2 55 Abo Italia Consorzio per l'Export  Bari 6 22  €    236.910,72  €     179.928,86 € 125.950,20
3 6 Baby Italia Factories Group Putignano 23 20  €    427.381,00  €     236.686,00 € 150.000,00
4 5 NEW LINEA TESSILE ANDRIA 7 20  €    221.502,76  €     213.002,76 € 149.101,93
5 32 Consorzio Pietra Apricena Apricena (Fg) 7 20  €    237.500,00  €     214.500,00 € 150.000,00

6 21 Consorzio Idea Fashion Martina Franca 5 20  €    438.061,92  €     372.980,88 € 150.000,00

7 33
P.I.M.A.R. Consorzio Projects 
Innovations Manufacturing Research Cursi (Le) 5 20  €    279.286,48  €     226.654,00 € 150.000,00

8 15 EDIL PUGLIA Andria 11 19  €    276.033,85  €     245.642,85  €     150.000,00 
9 43 Consorzio Expo Sud scarl  Brindisi 8 19  €    215.000,00  €     177.120,00 € 123.984,00

10 35 PROMOEXPORT Andria 6 19  €    216.911,46  €     205.834,73 € 144.084,31
11 36 SERTAC Lucera 5 19  €    253.000,00  €     241.000,00 € 150.000,00
12 26 LOIUDIC&D Altamura 5 19  €    238.960,00  €     186.960,00 € 130.872,00
13 18 CONSORZIO G.I.C. Monopoli 5 18  €    216.785,00  €     194.385,00 € 136.069,50
14 27 MADE IN PUGLIA Brindisi 5 18  €    248.587,08  €     190.049,61 € 133.035,00
15 49 Consorzio Pietre e Dintorni   Cursi 5 18  €    261.800,00  €     194.875,00 € 136.412,50

16 29 MONTAZZI' GROUP
Acquaviva delle 
Fonti 5 18  €    246.920,00  €     201.920,00 € 141.344,00

17 19 Gruppo Innovazione Tessile Martina Franca 5 18  €    372.613,79  €     237.823,34 € 150.000,00
18 11 COPEX Consorzio Pugliese Export Foggia 6 17  €    211.920,00  €     188.400,00 € 131.880,00

19 9 CONHOUSE EXP.
Cagnano 
Varano(Fg) 5 17  €    229.000,00  €     216.000,00 € 150.000,00

20 1 Consorzio Fashion - Export Made in Italy Barletta 6 17  €    214.888,00  €     191.888,00 € 134.321,60
21 10 CONSOSERVICE Lucera /FG) 5 17  €    232.000,00  €     218.000,00 € 150.000,00

140 € 5.504.215,30 € 4.542.304,27 € 2.983.112,31



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 6-8-200916454

             R   E   G   I   O   N   E       P   U   G   L   I   A

AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO, IL LAVORO E L'INNOVAZIONE
SERVIZIO INDUSTRIA ED INDUSTRIA ENERGETICA

ALLEGATO B

CONSORZI LEGGE 83/89 CONSORZI IMPORT-EXPORT AMMESSI A CONTRIBUTO MA NON FINANZIATI

N. COD CONSORZIO CITTA'
N. 

IMPRE
SE

TOTALE 
PUNTEGGI

O

COSTO DEL 
PROGRAMMA

SPESE 
AMMISSIBILI

CONTRIBUTO 
PREVISTO

1 46 Consorzio Trani Calzature Trani 25               16  €       649.687,08  €    574.101,00 € 200.000,00

2 13
POLO TESSILE DI MARTINA 
FRANCA Martina Franca 6               16  €       277.991,62  €    170.742,08 € 119.519,46

3 23 ITALIA MODA Barletta 6               16  €       197.112,00  €    180.685,00 € 126.479,50
4 40 TOP EXPORT Barletta 6               16  €       236.788,00  €    202.694,00 € 141.885,80
5 14 DIVANI ITALIANI Altamura 5               16  €       235.819,50  €    215.819,50 € 150.000,00
6 58 Consorzio Balcani Andria 5               16  €       214.880,00  €    214.880,00 € 150.000,00

7 50
Consorzio Istituto Sviluppo 
Internazionale  - I.S.I. Bari 5               16  €       137.800,00  €    100.600,00 € 70.420,00

8 28 MEDIA PROJECT Andria 5 16  €       207.969,00  €    172.051,00 € 120.435,70
9 7 CLEMOBILI Altamura 8               15  €       251.050,00  €    195.400,00 € 136.780,00

10 3 MODA & BEAUTY Bari 6 15  €       254.600,00  €    185.600,00 € 129.920,00

11 12 COPRAD
San Ferdinando di 
Puglia 5               15  €       223.210,00  €    223.210,00 € 150.000,00

12 37 SHOES ITALIA Barletta 5               15  €       278.069,54  €    215.049,54 € 150.000,00
13 39 TEXITALIA Bari 5               15  €       311.429,07  €    268.367,99 € 150.000,00
14 56 ITALDIVANI Altamura 5               15  €       247.656,57  €      44.500,00 € 31.150,00
15 51 Consorzio Marco Polo  Bisceglie 6               14  €       223.246,30  €    220.846,30 € 150.000,00
16 22 ITALIAN DESIGN Andria 6               14  €       200.228,00  €    166.446,00 € 116.512,20
17 24 ITALIAN LIMESTONE Melpignano 5               14  €       239.150,00  €    225.975,00 € 150.000,00
18 38 SPOSA & MODA ITALIANA Putignano 6               13  €       214.580,00  €    141.190,00 € 98.833,00
19 31 Consorzio Oltrelinea Lecce 6               12  €       241.110,00  €    185.160,00 € 129.612,00
20 30 OBIETTIVO EUROPA Bari 5               12  €       259.790,00  €    142.290,00 € 99.603,00
21 20 I NOBILI Altamura 5               11  €       113.851,20  €    103.851,20 € 72.695,84
22 16 EDU-PROJECT Locorotondo 5               11  €       220.400,00  €    130.400,00 € 91.280,00
23 57 Consorzio del Levante Bari 5               11  €       231.980,00  €    168.400,00 € 117.880,00
24 17 CONSORZIO EXPORT CO.ORI Bari 6               10  €         89.924,00  €      26.699,99 € 18.689,99

25 53
Consorzio in Andria Accoglienza e 
Sviluppo Andria 9                 9  €       260.761,00  €    237.559,26 € 150.000,00

26 48 Consorzio Promo Elsea Valle d'Itria Martina Franca 5                 9  €       213.870,50  €    143.810,00 € 100.667,00
27 47 Consorzio Capolavori Italiani  Modugno 5                 8  €       213.500,00  €    123.500,00 € 86.450,00

28 45
SPOSEXPORT Consorzio 
Esportazione Moda Sposa  Putignano 5                 8  €       215.400,00  €    174.750,00 € 122.325,00

29 54 HIGH TECH EXPORT Taranto 5                 8  €       214.300,00  €    183.217,00 € 128.251,90

30 44
Molmec - Consorzio Nord Barese 
della Meccatronica Molfetta 12                 7  €       138.792,00  €    111.292,00 € 77.904,40

7.014.945,38€     € 5.449.086,86 € 3.537.294,79



16455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 6-8-2009

AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO, IL LAVORO E L'INNOVAZIONE
SERVIZIO INDUSTRIA ED INDUSTRIA ENERGETICA

ALLEGATO C

CONSORZI LEGGE 83/89 CONSORZI IMPORT-EXPORT ESCLUSI

N. COD CONSORZIO CITTA' MOTIVAZIONI D'ESCLUSIONE

1 4
A.PRO.SUD - ADVISER E PROMOTER 
SUD FOGGIA

Dal certificato camerale risulta che il Consorzio non 
svolge attività ed inoltre non risulta iscritto alla 
CCIAA in data precedente a quella di pubblicazione 
del bando sul BURP (art. 4, co. 5 del bando)

2 2 CO.EDIL CORATO

 L'art. 17 dell'atto costitutivo dispone la ripartizione 
tra i consorziati dell'eventuale residuo attivo in caso 
di scioglimento (art. 2, co. 2 del bando) 

3 8 CO.PEX. Corato Puglia  Export Corato

La domanda non è corredata dagli  allegati e dai 
documenti richiesti: si riscontrano unicamente il 
modello A di domanda (peraltro non regolarmente 
compilato) e l'atto costitutivo del Consorzio (art.3, 
del bando)

4 25 Consorzio Laboratorio Gastronomico Turi

La quota del fondo consortile prevista è di importo 
inferiore a quello minimo indicato nel bando  (art. 2, 
co. 5 del bando). Alle schede progetto (mod. C), 
inoltre,  non sono allegati i documenti giustificativi 
delle spese (art. 5, co. 3 del bando).

5 41 TRADIZIONE SALENTO Maglie
Il Consorzio non svolge attività, come risulta dal 
certificato camerale (art. 4, co. 5 del bando)

6 52 Consorzio Agroalimentare Valle d'Itria  
Martina 
Franca

Le imprese consorziate esercitano attività nel 
settore agricolo, non contemplato nel bando, 
riservato ad imprese che svolgono attività artigiane, 
industriali, commerciali, di trasporto e di servizi (art. 
2, co. 4 del bando)

7 34
Extra Consorzio Produttori 
Abbigliamento Bambino e Ragazzo  Putignano

I progetti presentati sono relativi a manifestazioni 
fieristiche che prevedono la partecipazione delle 
singole imprese consorziate presenti con il proprio 
marchio. Ed inoltre, i progetti sono finalizzati alla  
vendita dei prodotti delle singole consorziate e non 
già alle azioni promozionali previste dal bando (art. 
1, co. 2 e 3  del bando).   

 R   E   G   I   O   N   E       P   U   G   L   I   A


